关于《许昌市行政执法监督办法
（草案征求意见稿）》起草情况的说明

   按照市委部署和市政府立法工作安排，《许昌市行政执法监督办法》被确定为许昌市政府2024年度立法项目，许昌市司法局作为起草单位和审查单位，已经起草完毕，目前处于审查阶段，现将《许昌市行政执法监督办法（草案征求意见稿）》起草情况作如下说明：

制定背景

2016年3月，河南省第十二届人民代表大会常务委员会第二十次会议通过了《河南省行政执法条例》，为河南省行政执法监督工作提供了法律依据。2020年11月16日，习近平总书记在中央全面依法治国工作会议上提出，要加强省市县乡四级全覆盖的行政执法协调监督工作体系建设，强化全方位、全流程监督，提高执法质量。党的二十大报告提出，强化行政执法监督机制和能力建设，严格落实行政执法责任制和责任追究制度。2024年2月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于加强行政执法协调监督工作体系建设的意见》，要求各地区各有关部门积极完善本地区本部门的行政执法监督法规制度。为了加强行政执法监督工作，推进严格规范公正文明执法，保障公民、法人和其他组织的合法权益，促进依法行政和法治政府建设，适应新时期对行政执法监督工作的新要求，需要制定一部政府规章。

二、制定过程

2024年3月，《许昌市行政执法监督办法》被列入许昌市人民政府2024年度立法计划。按照立法安排，综合行政执法监督工作实际和工作要求，市司法局参考学习了《洛阳市行政执法监督办法》《信阳市行政执法监督办法》以及《陕西省行政执法监督条例》《上海市行政执法监督办法》等兄弟省市的法规规章，在此基础上，形成了《许昌市行政执法监督办法（征求意见稿）》。

4月下旬，市司法局把《许昌市行政执法监督办法（征求意见稿）》上传至许昌市司法局网站，向社会公开征求意见。同时向6个县（市、区）、3个功能区、34个市直行政执法主体、8个垂直管理的行政执法单位和9个市级行政执法监督基层联系点发函征求意见。7月初，市司法局召开《许昌市行政执法监督办法（草案）》立法审查会、专家论证会、协调会，有关市直单位法制机构及执法机构负责人、市政府法律顾问参会，会议提出修改建议100余条，经讨论后吸纳64条，条款设置更科学、针对性和可操作更强。
三、主要内容

《许昌市行政执法监督办法（草案征求意见稿）》共23条。主要包括立法目的和依据、适用范围、行政执法监督内容、监督主体及职责、监督措施和法律责任等。

    （一）明确行政执法监督的主要内容。包括行政执法重要制度落实情况、行政执法责任制落实情况、严格规范公正文明执法情况等。

（二）明确行政执法监督人员的相关要求。包括监督过程中的具体要求，组织听证、专家论证，邀请人大代表等作为社会监督员参与行政执法监督活动，行政执法监督人员办理案件中的回避情形和处理方式等内容。

（三）明确行政执法监督的程序。包括制发《行政执法监督意见书》，被监督机关不改正的，可以由本级人民政府作出责令限期履行、责令补正或者改正、撤销、确认违法或者无效的决定，并制发《行政执法监督决定书》等。

（四）明确行政执法监督的法律责任。主要包括：建立行政执法监督工作通报制度；对不依法依规开展行政执法和行政执法监督的工作人员进行处理，构成犯罪的依法追究刑事责任。